atura de .r

nangua

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO DOS PARTICIPANTES. RECEBIMENTO DOS
ENVELOPES DE PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E FASE DE LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL NtPREGAO
PRESENCIAL Ne 08/2020-SEAD.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2020, às 08h30min, reuniu-se a a Pregoeiro Oficiale
Equipe de Apoio, os Senhores: TIAGO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS -- Pregoeiro Oficial, MACIEL
MANOEL FARIAS DA SALVA, Equipe de Apoio e o Senhor VANESSON PASSOS DE JESUS - Equipe de
Apoio, nomeados através da portaria ng 171/2020, datada de 02 de Maio de 2020, na Sala de reuniões
da Comissão de Licitação, localizada à Av. Moisés Moita nç 785 - Bairro Planalto - Tianguá-CE, para
fazer recebimento dos documentos de Credenciamento, Envelope de Proposta de Preços, realização
da Fase de Lances e Habilitação, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.e 08/2020-SEADM, OBJETO
AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS E REBOQUE, DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DEMUTRAN E GUARDA MUNICIPAL ÓRGÃOS VINCULADOS A SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUA-CE. Iniciada a sessão, o Pregoeiro solicitou à equipe de
apoio que procedesse a chamada dos licítantes interessados para o credenciamento, momento e que
fora constatada a presença das seguintes empresas lícitantes: 1 -- WEDER BASILIO VEÍCULOS LTDA,
nscrita no CPNJ: 21.744.769/0001-94, representada pelo Sócio-proprietário: Cesario Cesar Ferreira

Gomes Filho, inscrita no CPF: 800.569.383-49. 2 -- CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELl-EPP,
nscrita no CPNJ: 27.004.063/0001-74, representada pelo Sócio-proprietário: Edson Ramos Racha,
inscrita no CPF: 033.182.373-02 -- ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAES-ME, inscrita no CPNJ:
29.093.349/0001-05, representada pela Senhor: Claudío Vieira Alces, inscrita na CPF: 855.786.573-20
Em seguida o Senhor Pregoeiro faz suas considerações iniciais a todos os presentes e prossegue com a
análise dos Documentos de Credenciamento, solicita aos licitantes e equipe de apoio para que façam
vistas e rubricas nos mesmos, onde após análise minuciosa faz constar as que a lícitante WEDER
BASILIO VEÍCULOS LTDA encontrava-se devidamente CREDENCIADA, tendo cumprido todas as
exigências editalícias para a presente fase, conforme registrado na lista de presença em anexo. As
licitantes: CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELl-EPP e ANTONIA DE MARCA LOPES DE MORAES-
ME, NÃO ESTÃO CREDENCIADAS por descumprir o item 2.3 do edital, onde as mesmas não
apresentam abjetívo social compatível para o objeto licitada (CNAE). O Senhor Pregoeiro indaga aos
presentes se estão em comum acordo para o resultado, momento em que todos respondem que
'sim". Ao contínuo, o senhor Pregoeiro informa que a partir deste momento, encerra-se a fase de
Credenciamento, onde não serão mais acentos quais quer documentos de forma a alterar o conteúdo
original dos que já estão juntos ao presente Processo. Em seguida o Pregoeiro prossegue com a
abertura dos Envelopes de Proposta de Preços das licitantes, solicitando que os mesmos, juntamente
com a equipe de apoio façam vistas e rubricas onde após análise, faz constar que as licitantes:
ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAES-ME informa o valor inicialpara o Item Ol- R$ 24.549,00 (vinte
e quatro mil, quinhentas e quarenta e nove reais) DESCREDENCIADA E IMPOSSIBILITADA DE OFERTAR
LANCES, para o ITEM 02; R$ 3.500,00 (três mole quinhentos reais); CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA
EIRELl-EPP em lance inicialpara o ITEM OI de R$ 26.100,00 (vinte e seis mne cem reais), para o
02; R$ 3.000,00 (três mil reais), DESCREDENCIADA E IMPOSSIBILITADA DE OFERTAR LANCES;
BASILIO VEÍCULOS LTDA cam valor inicialde R$ 27.000,00 (vinte e sete milreais) e para o ITEM 02
valor de R$ 3.600,00 (três mne seiscentas reais), CREDENCIADA. Isto feito o Senhor Pregoeiro
fase lances para o ITEM OI, onde solicita ao representante da empresa WEDER BASILIO
LTDA, que o mesmo apresente um lance inferior menor que valor proposto pela empresa ANTONiu
DE MARIA TOPES DE MORAES-ME, colocada em primeira lugar com valor de R$ 24.549,00 (vinÇiÇg

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangba.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

quatro mil, quinhentos e quarenta e nove reais). O Representante da empresa WEDER BASILIO
VEÍCULOS LTDA, informa que ofertará a lance de R$ 26.000,00 (vinte e seis milreais), desta forma
passando a assumir o 2e lugar classíficatórío. Isto feito o Pregoeiro prossegue com a abertura dos
envelopes de HABILITAÇÃO da licitante colocada em primeiro lugar ANTONIA DE MARIA LOPES DE
MORAES-ME disponibiliza sue conteúdo para que sejam feitas das vistas e rubricas onde após análise
minuciosa faz constar que a mesma encontra-se INABILITADA, por descumprir o item 2.3 do edital,
não apresentando em seu contrato socialobjetivo compatívelcom o objeto licitado. Em seguida, o
Senhor pregoeiro prossegue insistentemente com a tentativa de negociação junto a licitante WEDER
BASILIO VEÍCULOS LTDA, momento em que o mesmo informa a impossibilidade de ofertar menor
valor. O Senhor Pregoeiro prossegue com a abertura do envelope de Habilitação da licitante
arrematante acima menciona, disponibiliza para a equipe de apoio, solicita vista e rubrica dos
mesmos, onde após análise minuciosa faz constar que a mesma encontra-se devidamente
HABILITADA, vez que encontra cumpriu com todas as exigências editalícias. O senhor Pregoeiro indaga
se todos estão de comum senso para o resultado, momento em que respondem que "sím". O senhor
Pregoeiro DECLARA VENCEDORA a licitante WEDER BASILIO VEÍCULOS LTDA, com o valor finalde R$
26.000,00 (vinte e seis milreais}, para o presente ITEM OI. Isto feito o Senhor Pregoeiro inicia a fase
lances para o ITEM 02, onde solicita ao representante da empresa WEDER BASILIO VEÍCULOS LTDA,
que o mesmo apresente um lance inferior menor que valor proposto pela empresa CONSTRUTORA
SANTA TEREZINHA EIRELl-EPP, colocada em primeiro lugar com valor de R$ 3.000,00 {três milreais). O
Representante da empresa WEDER BASILIO VEÍCULOS LTDA, informa que ofertará a lance de R$
3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais), desta forma passando a assumir o 29 lugar
classificatório. Isto feito o Pregoeiro prossegue com a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO da
licitante colocada em primeiro lugar CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELl-EPP disponibiliza seu
conteúdo para que sejam feitas das vistas e rubricas onde após análise minuciosa faz constar que a
mesma encontra-se INABILITADA, por descumprir o item 2.3 do edital, não apresentando em seu
contrato socialobjetivo compatívelcom o objeto licítado. Em seguida, o Senhor pregoeiro prossegue
insistentemente com a tentativa de negociação junto a licitante WEDER BASILIO VEÍCULOS LTDA,
momento em que o mesmo informa a impossibilidade de ofertar menor valor. O Senhor Pregoeiro
prossegue com a abertura do envelope de Habilitação da licitante arrematante acima menciona,
disponibiliza para a equipe de apoio, solicita vista e rubrica dos mesmos, onde após análise minuciosa
faz constar que a mesma encontra-se devidamente HABILITADA, vez que encontra cumpriu com todas
as exigências editalícias. O senhor Pregoeiro indaga se todos estão de comum senso para o resultado,
momento em que respondem que "sim". O senhor Pregoeiro DECLARA VENCEDORA a licitante WEDER
BASILIO VEÍCULOS LTDA, com o valor finalde R$ R$ 3.450,00 (três milquatrocentos e cinquenta reais),
para o presente ITEM 02, faz constar ainda que fica aberto o prazo para apresentação da proposta
readequada na forma da legislação vigente. Finalmente, de tudo, às IOh50min (dez horas e cinquenta
minutos), se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pelo
Pregoeiro Oficial, Equipe de Apoio, bem como os Representantes das empresas licitantes no
transcorrer da sessão.

Tianguá/CE, 29 de maio de

3 PERMANENTE DE
NOME

PEREIRA ANDRADE E
aACIEL MANOEL FARIAS DA SINAUIPE DE APOIO:

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceatá - www.tiangua.ce.gov.br (/
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

/

p''

f'''.:=;«⑤«
Prefeitura de r

ÇqyII?Ç Ç?Ç Af?OIO: .N8NESSON PASSOS DE JESUS

DEMAIS PARTICIPANTES
1 -- WEDER BASILIO VEÍCULOS LTDA, inscrita no CPNJ=
21.744.769/0001-94, representada pelo Sócio-
proprietário: Cesario Cegar Ferreira Games Filho, inscrita
no CPF: 800.569.383-49

'\
ASSINAÍUR4

- CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELl-EPP,
inscrita no CPNJ: 27.004.063/0001-74, representada pelo
Sócio-proprietário: Edson Ramos Rocha, inscrita no CPF
033.182.373-02

.z

Í2:-/(-
3 -- ANTONIA DE MARCA LOTES DE MORAES-ME, inscrita
no CPNJ: 29.093.349/0001-05, representada pelo Sr:
IClaudio Vieira Alves, inscrita no CPF: 855.786.573-20

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888